

สถานการณ์ผลไม้ภาคตะวันออกปี 2553 วันที่ 24 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2553

1. สถานการณ์การผลิต

ชนิดผลไม้	ปริมาณการผลิต (ตัน)		ผลผลิตในฤดูปกติที่เก็บเกี่ยวแล้ว(ตัน)				ผลผลิตในฤดูปกติที่ยังไม่ได้เก็บเกี่ยว(ตัน)	
	ครั้งที่ 1 (26 ก.พ. 53)	ครั้งที่ 2 (ปรับ 20 มี.ค. 53)	ยอดยกมา	วันนี้	สะสม	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ทุเรียน	332,160.00	323,373.00	262,519.00	6,921.00	269,440.00	83.32	53,933.00	16.68
เงาะ	230,846.00	219,816.00	147,800.51	5,728.00	153,528.51	69.84	66,287.49	30.16
มังคุด	125,650.00	125,650.00	105,086.05	1,842.00	106,928.05	85.10	18,721.95	14.90
ลองกอง	63,876.00	63,876.00	12,855.89	1,358.00	14,213.89	22.25	49,662.11	77.75
รวม	752,532.00	732,715.00	528,261.45	15,849.00	544,110.45	74.26	188,604.55	25.74

จังหวัด	ปริมาณการผลิต (ตัน)		ผลผลิตในฤดูปกติที่เก็บเกี่ยวแล้ว(ตัน)				ผลผลิตในฤดูปกติที่ยังไม่ได้เก็บเกี่ยว(ตัน)	
	ครั้งที่ 1 (26 ก.พ. 53)	ครั้งที่ 2 (ปรับ 20 มี.ค. 53)	ยอดยกมา	วันนี้	สะสม	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
จันทบุรี	499,246.00	479,429.00	337,825.90	8,200.00	346,025.90	72.17	133,403.10	27.83
ตราด	137,086.00	137,086.00	106,598.00	3,749.00	110,347.00	80.49	26,739.00	19.51
ระยอง	116,200.00	116,200.00	83,837.55	3,900.00	87,737.55	75.51	28,462.45	24.49
รวม	752,532.00	732,715.00	528,261.45	15,849.00	544,110.45	74.26	188,604.55	25.74

2. สถานการณ์ราคาผลไม้ (ราคาเฉลี่ย 3 จังหวัด)

 ทุเรียน	หมอนทองส่งออก	หมอนทองผล	ขณะนี้ผล			[ต้นทุนการผลิต = 11.99 บาท/กก.]
	27.69	24.11	9.90			
 เงาะ	เงาะตะกร้า	เงาะเท	[ต้นทุนการผลิต = 6.82 บาท/กก.]			
	8.67	6.78				
 มังคุด	ส่งออกเกรด A	ส่งออกเกรด B	ส่งออกเกรด C	ผล	ตกไซด์	[ต้นทุนการผลิต 9.87 บาท/กก.]
	33.67	23.70	18.85	13.47	-	
 ลองกอง	ข้อเกรด A	ข้อเกรด B	ข้อเกรด C	ตกเกรด		[ต้นทุนการผลิต = 12.31 บาท/กก.]
	27.72	23.33	17.66	13.38		

3.สรุปสถานการณ์

- เมื่อวันที่ 19-20 พ.ค.มีการประชุมคณะทำงานย่อยสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจ เพื่อปรับข้อมูลประมาณการผลิตผลไม้ภาคตะวันออก
ทุเรียน ปรับลดประมาณการผลิตลงเหลือ 323,373 ตัน (ลดลง 8,787 ตัน, 2.65%) เป็นการปรับข้อมูลของจันทบุรี เนื่องจากช่วงที่
ทุเรียนติดผลอ่อนมีฝนตกทำให้ร่วงหล่นเสียหายไปบางส่วน ช่วง peak วันที่ 1-20 พฤษภาคม เช่นเดิม ขณะนี้เก็บเกี่ยวไปแล้วเกือบ
ร้อยละ 80 ราคาทุเรียนทรงตัว ราคาหมอนทองเฉลี่ย 3 จังหวัด เกรดส่งออก 27.35 บาท/กก. เกรดคละ 23.65 บาท/กก.

(ต้นทุนการผลิต 11.99 บาท/กก.)

มังคุด มีปริมาณผลผลิตเช่นเดิม คือ 125,650 ตัน และมีช่วง peak วันที่ 1-20 พฤษภาคม เช่นเดิม แต่ปริมาณผลผลิตที่ออกในช่วงนี้
มีมากกว่าที่ประมาณการไว้เดิม จาก 60,983 ตัน เพิ่มขึ้นเป็น 76,882 ตัน เนื่องจากฝนตกและอากาศร้อนจัด ทำให้มังคุดสุกเร็วขึ้น
ขณะนี้เก็บเกี่ยวไปแล้วเกือบร้อยละ 80 ราคามังคุดทรงตัว ราคามังคุดเฉลี่ย 3 จังหวัด ส่งออกเกรดเอ บี ซี = 27.73 , 20.76, 15.47 บาท/กก.

ตามลำดับ มังคุดคละ 13.28 บาท/กก. มังคุดผลดำ(ตกโชด) 6-12 บาท/กก. (ต้นทุนการผลิต 9.87 บาท/กก.)

เงาะ ปรับลดประมาณการผลิตลงเหลือ 219,816 ตัน (ลดลง 11,030 ตัน, 4.78 %) เป็นการปรับข้อมูลของจันทบุรี เนื่องจากมีฝนตก
ในช่วงเป็นช่อดอก-ดอกบาน ทำให้ไม่ติดผลและเปลี่ยนจากช่อดอกเป็นใบอ่อนแทน ช่วง peakปรับเป็น วันที่ 11-31 พฤษภาคม
(เดิมคือ 11พฤษภาคม - 10 มิถุนายน) เนื่องจากอากาศร้อนทำให้เงาะสุกเร็วขึ้น และเกษตรกรก็เร่งเก็บเกี่ยวออกสู่ตลาดมากขึ้นโดยมี
การจำหน่ายแบบเหมาสวนมากขึ้น ขณะนี้เก็บเกี่ยวไปแล้วประมาณร้อยละ 60 ราคาเงาะมีแนวโน้มลดลงเนื่องจากผลผลิตออกสู่
ตลาดต่อวันมากขึ้น ราคาเงาะเฉลี่ย 3 จังหวัด เงาะตะกร้า 8.19 บาท/กก. เงาะคละ 6.24 บาท/กก. (ต้นทุนการผลิต = 6.82 บาท/กก.)

ลองกอง ไม่ปรับเปลี่ยนข้อมูล ปริมาณผลผลิต 63,876 ตัน ช่วง peak 21 พฤษภาคม - 20 มิถุนายน ขณะนี้เก็บเกี่ยวไปแล้วประมาณ
ร้อยละ 16 ราคาลองกองยังทรงตัว ราคาเฉลี่ย 3 จังหวัด ลองกองช่อเกรด เอ บี ซี = 31.11, 24.53, 16.33 บาท/กก.ตามลำดับ
ลองกองตกเกรด 13.84 บาท/กก. (ต้นทุนการผลิต = 12.31 บาท/กก.)

3.1 สภาพแวดล้อม (ดิน ฟ้า อากาศ) สถานการณ์ตลาด/ราคา

- มีฝนตกกระจายต่อเนื่องบางพื้นที่มีฝนหนัก อากาศเย็นลง
- ราคาทุเรียนและมังคุด ภาพรวมทั้ง 3 จังหวัดขยับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย ซึ่งเกษตรกรจำหน่ายได้ในราคาค่อนข้างสูง
- ราคาเงาะ ขยับตัวสูงขึ้นแต่ยังเป็นราคาที่เกษตรกรขายได้ค่อนข้างต่ำ สำหรับราคาลองกองลดลงอย่างต่อเนื่องและค่อนข้างเร็ว

4. สรุปการดำเนินงานของจังหวัด

4.1 สรุปสถานการณ์ปัญหาและการแก้ไขปัญหาของแต่ละจังหวัด

จันทบุรี จำหน่ายเงาะกับกรมราชทัณฑ์ กิโลกรัมละ 12 บาท จำนวน 2 ช่วง ได้แก่

1. 17 - 20 พฤษภาคม 2553
2. 22 พฤษภาคม - 1 มิถุนายน 2553

• คณะทำงานข้อมูลย่อยภาคตะวันออก ปรับข้อมูลการผลิตและประมาณการผลิตผลไม้ เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2553

หมายเหตุ เป็นข้อมูลเพื่อใช้ในการบริหารโครงการบริหารจัดการผลไม้ ปี 2553

จัดทำโดย ศูนย์ปฏิบัติการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ผลไม้ภาคตะวันออก สำนักส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 3 จังหวัดระยอง